L'esprit porte encore les sens à s'en priver et à s'en éloigner, comme étant des désirs impurs de la chair, qui doit être punie en son amour déréglé, et en sa convoitise malheureuse, qui ne la porte qu'à la satisfaction d'elle-même, et non point à contenter Dieu, qui est notre fin unique, à laquelle seule nous devons tendre selon l'obligation capitale de notre vie.

C'est là une sollicitation perpétuelle de l'esprit de pénitence, qui nous porte à la mortification de nous-mêmes, et à la punition secrète des excès de notre chair. Lorsqu'elle est exactement châtiée, en sorte qu'on ne lui laisse rien prendre qui la satisfasse inutilement, elle est promise dans des états de pénitence très-violents et très-pénibles, qui la réduisent jusqu'aux abois, et souvent

ritus. (Ibid., 11.) Spiritus omnia scrutatur, etiam profunda Dei. (I Cor. ii, 10.)

(79) Quis enim cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius ejus fuit? (Rom. xi, 34.)

(80) Qui adhæret Domino, unus spiritus est. (I Cor. vi, 17.)

à des agonies, que ceux qui sont fidèles à la mortifier et à la priver de toute propriété inutile, éprouvent très-sensiblement.

IV^e SECTION. — *Motifs et profession de pénitence*

En l'honneur et en l'union de Jésus-Christ Notre-Seigneur pénitent devant Dieu, pour mes péchés, et pour les péchés de tout le monde, je fais profession de faire pénitence tous les jours de ma vie, et de me regarder en toute chose comme un pauvre et misérable pécheur et pénitent très-indigne.

Pour cela je porterai sur moi le portrait de Jésus-Christ souverain pénitent, qui me renouvellera, par son aspect intérieur et par son amour, le souvenir et les obligations de pénitence.

Je dois amende honorable à la justice et à la sainteté de Dieu le Père; je la dois à son amour et à sa bonté; je la dois à tous ses attributs divins.

Je dois faire pénitence, à cause que le Fils de Dieu l'a faite pour mes péchés, et qu'il m'a acquis la miséricorde de son Père, et la grâce de la pouvoir accomplir par le très-adorable et le très-précieux trésor de son sang en la croix.

Je dois faire pénitence, ayant reçu par le baptême le saint esprit de pénitence, pour en être animé, et pour vivre en ses sentiments dans toute la conduite de ma vie.

Dieu, qui est juste, qui ne peut et ne doit perdre aucun droit sur sa créature, ne manquera pas, ou en ce monde par ses fléaux, ou en l'autre par ses épouvantables châtimens, d'en tirer une entière vengeance et une très-rigoureuse satisfaction.

V^e SECTION. — *Pratique de la vertu de pénitence.*